АДМИНИСТРАЦИЯ КУЗИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ДОРОГОБУЖСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  25.03.2015 год № 15

Об    утверждении    муниципальной    программы «Энергосбережение  и    повышение энергетической          эффективности  на    территории          Кузинского  сельского   поселения  Дорогобужского  района Смоленской
области на 2015-2017 годы»

     В соответствии с Федеральным законом от 23.11.2009  № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  в целях совершенствования программно-целевого принципа организации  бюджетного процесса, а также повышения эффективности и рационального использования средств бюджета Кузинского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области Администрации Кузинского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области   п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить муниципальную  программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Кузинского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области на 2015-2017 годы» согласно приложению.
 2. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Кузинского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области на 2015-2017 годы» ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств бюджета поселения.
3. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию.
4. Контроль над выполнением постановления оставляю за собой.

И.п.Главы Администрации
Кузинского сельского поселения
Дорогобужского района
Смоленской области                                                             В.М. Макаренкова

	УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации
Кузинского сельского поселения
Дорогобужского района
Смоленской области

от 25.03.2015 г. № 15

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

«Энергосбережение  и    повышение энергетической          эффективности  на    территории          Кузинского  сельского   поселения  Дорогобужского  района Смоленской области» на 2015-2017 годы.

Кузино
2015 год

ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Энергосбережение  и    повышение энергетической          эффективности  на    территории          Кузинского  сельского   поселения  Дорогобужского  района Смоленской области» на 2015-2017 годы

	Администратор  муниципальной программы
	Администрация Кузинского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области

	Ответственные исполнители  подпрограмм муниципальной программы
	Администрация Кузинского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области

	Исполнители основных мероприятий муниципальной программы
	Администрация Кузинского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области

	Наименование подпрограмм муниципальной программы
	отсутствуют

	Цель муниципальной программы
	Целью муниципальной программы является:
-улучшение качества жизни и благосостояния населения Кузинского сельского поселения;
-совершенствование нормативных и правовых условий для поддержки энергосбережения и повышения энергетической эффективности;
-широкая пропаганда энергосбережения;
-повышение эффективности использования энергетических ресурсов Кузинского сельского поселения;
-снижение финансовой нагрузки на бюджет за счет сокращения платежей за  электрическую энергию

	Целевые показатели реализации муниципальной программы
	Целевые показатели реализации муниципальной программы:
 -проведение технических мероприятий, направленных на снижение энергозатрат и повышение энергоэффективности в бюджетной сфере

	Сроки (этапы) реализации муниципальной программы
	2015-2017 годы

	Объемы ассигнований муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 9,0 тыс. руб., в том числе по годам:
- 2015 год –1,0 тыс. руб.;
- 2016 год – 3,0 тыс. руб.;
- 2017 год –5,0 тыс. руб.
Финансирование муниципальной программы осуществляется  за счет средств бюджета Кузинского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Снижение энергозатрат и повышение эффективности за счет замены неэффективных ламп внутреннего освещения на энергоэкономичные.
Повышение безопасности эксплуатации и надежность работы оборудования.

Раздел 1.     Общая характеристика социально-экономической сферы реализации  муниципальной программы

Программа энергосбережения - это единый комплекс организационных и технических мероприятий, направленных на экономически обоснованное потребление энергоресурсов, и является фундаментом планомерного снижения затрат на потребляемую электроэнергию.
Основным инструментом управления энергосбережением является программно-целевой метод, предусматривающий разработку, принятие и исполнение муниципальных целевых программ энергосбережении.
Принятый Федеральный закон от 23.11.2009  № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» является основным документом, определяющим задачи долгосрочного социально-экономического развития в энергетической сфере, и прямо указывает, что мероприятия по энергосбережению и эффективному использованию энергии должны стать обязательной частью муниципальных программ.
В настоящее время создание условий для повышения эффективности использования энергии и других видов ресурсов становится одной из приоритетных задач социально-экономического развития Кузинского сельского поселения.
На январь 2015 года перечень муниципальных зданий включал 1 объект с  отапливаемой площадью 54 м2. Годовое энергопотребление в 2014 году представлено в таблице 1.
Таблица 1.
	№
п/п
	Муниципальные здания
	Количество объектов
	Отапливаемая площадь, м2
	Годовое потребление электрической энергии, кВтч

	1
	Здание Администрации Кузинского сельского поселения
	1
	54
	981

Раздел 2. Цели, целевые показатели, описание ожидаемых конечных результатов, сроки и этапы реализации  муниципальной программы.

Основными целями Программы являются повышение энергетической эффективности при производстве, передаче и потреблении энергетических ресурсов в Кузинском сельском поселении за счет снижения в 2013-2015 годах удельных показателей энергоемкости и энергопотребления предприятий и организаций на 10 процентов, создание условий для перевода экономики и бюджетной сферы муниципального образования на энергосберегающий путь развития.
Для достижения поставленных целей в ходе реализации Программы органу местного самоуправления необходимо решить следующие задачи:
2.1 Проведение комплекса организационно-правовых мероприятий по управлению энергосбережением, в том числе создание системы показателей, характеризующих энергетическую эффективность при производстве, передаче и потреблении энергетических ресурсов, их мониторинга, а также сбора и анализа информации об энергоемкости экономики территории.
Для этого в предстоящий период необходимо:
- создание муниципальной нормативной базы и методического обеспечения энергосбережения, в том числе:
- разработка и принятие системы муниципальных нормативных правовых актов, стимулирующих энергосбережение;
- разработка, утверждение и внедрение примерных форм договоров на поставку топливно-энергетических и коммунальных ресурсов, направленных на стимулирование энергосбережения;
- создание системы нормативно-методического обеспечения эффективного использования энергии и ресурсов, включая разработку норм освещения, стимулирующих применение энергосберегающих осветительных установок и решений;
- подготовка кадров в области энергосбережения;
2.2. Запрет на  применение неэнергосберегающих технологий при модернизации, реконструкции и капитальном ремонте основных фондов.
	Для решения данной задачи необходимо при согласовании проектов строительства, реконструкции, капитального ремонта, а также при приемке объектов капитального строительства ввести в практику применение требований по ресурсоэнергосбережению.
2.3. Проведение энергоаудита, энергетических обследований, ведение энергетических паспортов.
Для выполнения данной задачи необходимо организовать работу по:
	- проведению энергетических обследований, составлению энергетических паспортов (в соответствии с утверждёнными Правительством РФ требованиями);
2.4. Обеспечение учета всего объема потребляемых энергетических ресурсов.
Для этого необходимо оснастить приборами учета коммунальных ресурсов и устройствами регулирования потребления тепловой энергии орган местного самоуправления, муниципальные казенные учреждения и перейти на расчеты между организациями муниципальной бюджетной сферы и поставщиками коммунальных ресурсов только по показаниям приборов учета.
2.5. Организация ведения топливно-энергетических балансов.
Для выполнения этой задачи необходимо обеспечить ведение топливно-энергетических балансов органа местного самоуправления, муниципальными казенными учреждениями, а также организациями, получающими поддержку из бюджета.
2.6. Нормирование и установление обоснованных лимитов потребления энергетических ресурсов.
Для выполнения данной задачи необходимо:
- разработать методику нормирования и установления обоснованных нормативов и лимитов энергопотребления;
Программа реализуется в 2015-2017 годах.

Раздел 3. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной программы

Перечень программных мероприятий приведен в приложении № 1.
Программа состоит из 2  разделов, отражающих следующие актуальные направления энергосбережения и повышения энергетической эффективности в организации в соответствии с задачами Программы:
1. Реализация организационных мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности.
В Администрации Кузинского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области, ответственным за организацию работ по энергосбережению и повышению энергетической эффективности является Глава Администрации Кузинского  сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области.
Основными потребителями электроэнергии в учреждениях являются: осветительные приборы, хозяйственно-бытовая техника, оргтехника.
В 2013 году было проведено энергетическое обследование здания Администрации Кузинского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области и разработан энергетический паспорт в соответствии с требованиями Приказа Минэнерго России от 19 апреля 2010 г. № 182 «Об утверждении требований к энергетическому паспорту, составленному по результатам обязательного энергетического обследования…» (копия отчета о проведении энергетического обследования прилагается к данной программе).
Основным из приоритетных направлений повышения энергетической эффективности является проведение мероприятий, обеспечивающих снижение потребления электроэнергии.
Мероприятиями по реализации данного направления в муниципальных учреждениях являются:
- внедрение автоматизированных систем учета;
- разработка обоснованных лимитов на потребление электроэнергии;
- сокращение потребления электрической мощности за счет внедрения альтернативных источников энергии;
- прекращение закупки ламп накаливания для освещения зданий;
- закупка и установка энергосберегающих ламп и светильников для освещения зданий и сооружений, в том числе светодиодных светильников и прожекторов;
- пропаганда и методическая работа по вопросам энергосбережения.
2. Повышение эффективности системы уличного освещения.
Мероприятиями по реализации данного направления являются:
- реконструкция уличного освещения в д. Кузино.

Раздел 4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы.

           Финансирование программы осуществляется  за счет средств бюджета Кузинского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области.
            Общий объем финансирования подпрограммы составляет 9,0 тыс. руб., в том числе по годам:
- 2015 год – 1,0 тыс. руб.;
- 2016 год – 3,0 тыс. руб.;
- 2017 год – 5,0 тыс. руб.
            Объемы финансирования мероприятий программы из бюджета Кузинского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области  подлежат уточнению при формировании бюджета муниципального образования Кузинское сельское поселение Дорогобужского района Смоленской области на очередной финансовый год и плановый период.

12

Приложение 1
                                                                                                                 к муниципальной программе
                                                                                                                «Энергосбережение  и повышение энергетической эффективности на территории
Кузинского сельского поселения Дорогобужского района
Смоленской области  на 2015-2017 годы»

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
реализации муниципальной программы «Энергосбережение  и    повышение энергетической          эффективности  на    территории          Кузинского  сельского   поселения  Дорогобужского  района Смоленской области» на 2015-2017 годы

	№ п/п
	Наименование
показателя
	Единица измерения
	Базовое значение показателей по годам
	Планируемое значение показателей
на очередной финансовый год и плановый период)

	2-й год до начала реализации  муниципальной программы
	1-й год до  начала реализации муниципальной программы
	1-й  год реализации муниципальной программы
	2-й  год реализации муниципальной программы
	3-й год реализации муниципальной программы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Цель  муниципальной программы «Энергосбережение  и    повышение энергетической          эффективности  на    территории          Кузинского  сельского   поселения  Дорогобужского  района Смоленской области» на 2015-2017 годы.

	1
	Обучение профильных специалистов основам энерго-сбережения и реализации договоров на энергоаудит и энергосервис
	человек
	1
	1
	1
	1
	1

	22
	Пропаганда и методическая работа по вопросам энергосбережения
	публикации
	2
	2
	4
	6
	8

   3.
	Назначение ответственных за энергосбережение в учреждениях и организациях

	человек
	1
	1
	1
	1
	1

	  4
	Постоянный контроль, технический и финансовый учет эффекта от внедрения энерго-сберегающих мероприятий по энергосервисным договорам
	мероприятия
	1
	1
	1
	1
	1

	  5
	Замена  ламп накаливания на энергосберегающие, (поэтапная замена люминесцентных ламп, ламп ДРЛ, ДНаТ на энергосберегающие, в т.ч. светодиодные).
	шт.
	1
	1
	1
	4
	3

	  6
	Реконструкция  фонарей уличного освещения с поэтапной заменой ламп на светодиодные
	шт.
	0
	0
	0
	1
	1

Приложение 2
                                                                                                                 к муниципальной программе
                                                                                                                «Энергосбережение  и повышение энергетической эффективности на территории
Кузинского сельского поселения Дорогобужского района
Смоленской области  на 2015-2017 годы»

ПЛАН
реализации муниципальной программы на 2015 -2017 годы
«Энергосбережение  и    повышение энергетической          эффективности  на    территории          Кузинского  сельского   поселения  Дорогобужского  района Смоленской области» на 2015-2017 годы

	№ п/п
	Наименование (ед.изм.)
	Исполни-
тель
мероприятия

	Источник финан-сового   обеспече-ния (расшиф-ровать)
	0бъем средств на реализацию муниципальной программы на отчетный год и плановый период (тыс. рублей)
	Планируемое значение показателя реализации муниципальной программы на отчетный год и плановый период

	всего
	очередной финансо-вый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода
	очередной финансовый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1. Цель  муниципальной программы «Энергосбережение  и    повышение энергетической          эффективности  на    территории          Кузинского  сельского   поселения  Дорогобужского  района Смоленской области» на 2015-2017 годы.

	.1.
	Показатель  1 (человек)
Обучение профильных специалистов основам энерго-сбережения и реализации договоров на энергоаудит и энергосервис
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	        1
	       1
	      1

	12.
	Показатель  2(публикации)
Пропаганда и методическая работа по вопросам энергосбережения
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	4
	6
	8

	    3
	Показатель  3 (человек)
Назначение ответственных за энергосбережение в учреждениях и организациях
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	1
	1
	1

	  4
	Показатель  4 (мероприятия)
Постоянный контроль, технический и финансовый учет эффекта от внедрения энерго-сберегающих мероприятий по энергосервисным договорам
специалистов основам энерго-сбережения и реализации договоров на энергоаудит и энергосервис
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	1
	1
	1

	5
	Замена  ламп накаливания на энергосберегающие, (поэтапная замена люминесцентных ламп, ламп ДРЛ, ДНаТ на энергосберегающие, в т.ч. светодиодные).
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	1
	4
	3

	6
	Реконструкция  фонарей уличного освещения с поэтапной заменой ламп на светодиодные
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	0
	1
	1

	Основное  мероприятие  1 муниципальной программы

	1
	Обучение профильных специалистов основам энерго-сбережения и реализации договоров на энергоаудит и энергосервис
	Профильные районные ведомства
	Не требует финансирования
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	1

	2
	Пропаганда и методическая работа по вопросам энергосбережения
	Администрация Кузинского сельского поселения
	Не требует финансирования
	0
	0
	0
	0
	4
	6
	8

	Назначение ответственных за энергосбережение в учреждениях и организациях
	Администрация Кузинского сельского поселения
	Не требует финансирования
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	1

	Постоянный контроль, технический и финансовый учет эффекта от внедрения энерго-сберегающих мероприятий по энергосервисным договорам
	Администрация Кузинского сельского поселения
	Не требует финансирования
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	1

	Замена  ламп накаливания на энергосберегающие, (поэтапная замена люминесцентных ламп, ламп ДРЛ, ДНаТ на энергосберегающие, в т.ч. светодиодные).
	Администрация Кузинского сельского поселения
	Бюджет Кузинского сельского поселения
	9,0
	1,0
	3,0
	5,0
	1
	4
	3

	Реконструкция  фонарей уличного освещения с поэтапной заменой ламп на светодиодные
	Администрация Кузинского сельского поселения
	Бюджет Кузинского сельского поселения
	1,0
	0
	0
	0
	0
	1
	1

	Итого по основному мероприятию 1 муниципальной программы
	х
	х
	10,0
	1,0
	3,0
	5,0
	х
	х
	х

image1.wmf

oleObject1.bin
[image: image1.png]